
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Boletins...........................................................................................................................................................................................................  15 

 

                  Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.          Edição n. 2776 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 014/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, o Promotor 
de Justiça MARCELO RASQUIN BERTUSSI, ID n. 3379418, 
da Promotoria de Justiça de Cachoeirinha, a residir na cidade 
de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 
suas funções (PR.01220.00070/2019-3). Esta portaria vigorará 
até 31 de dezembro de 2020, ou até a remoção/promoção que 
implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 
0022/2020).  

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
da Promotora de Justiça SIMONE ANNES KEUNECKE, ID n. 
3374815, da Promotoria de Justiça de Cachoeirinha, para 
residir na cidade de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções (PR.01220.00071/2019-1). Esta 
portaria vigorará até 31 de dezembro de 2020, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação (Port. 0023/2020).  

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
da Promotora de Justiça MARIA RITA NOLL DE CAMPOS, ID 
n. 3443396, da Promotoria de Justiça de Cachoeirinha, para 
residir na cidade de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções (PR.01127.00032/2019-7). Esta 
portaria vigorará até 31 de dezembro de 2020, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação (Port. 0024/2020).  

DESIGNAR 

- o Promotor DR. LUIS AUGUSTO GONÇALVES COSTA, ID. 
14959720, para realizar função de Fiscal Titular do Termo de 
Compromisso n. 2273/2019 – FPE, a ser celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados RS, e a 
Prefeitura Municipal de Vacaria (SIM N.02456.000.156/2019 - 
Port. 0129/2020).  

- o Doutor GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, 
para oferecer denúncia contra Pâmela do Amaral, bem como 
para acompanhar os demais trâmites, sem prejuízo da análise 
de cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, com 
base no Processo n. 010/2.19.00090-6, oriundo do Juizado 
Especial Criminal Adjunto à 2ª Vara Criminal da Comarca de 
Caxias do Sul, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido 
(Port. 0200/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de janeiro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 188/2017  
PROCEDIMENTO N.02405.000.226/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 138/2017 
 
CONTRATADA: SOFTEXPERT SOFTWARES S.A; OBJETO: 
prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 19 de janeiro de 2020, quanto aos itens 1.6 (suporte 
e manutenção) e 1.7 (horas de desenvolvimento) da cláusula 
primeira do ajuste, mantidos os valores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4007; VALOR TOTAL: R$ 40.000,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na 
cláusula décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de janeiro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 02/2020 (PGEA n. 01236.000.323/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
para Library de Backup IBM TS3500, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 03/02/2020, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 04/02/2020, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de janeiro de 2020. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 

EDITAL N. 003/2020 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes no 
Termo de Eliminação de Documentos n. 285/2019 e na Lista 
de Eliminação de Documentos n. 4/2020, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e 
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, 
Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – 
RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de janeiro de 2020.  
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

 

BOLETIM N. 02/2020 

 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00711.000.250/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
OBJETO: Apurar a suposta falta de abastecimento de água no 
Assentamento Novo Alegrete. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alegrete.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.198/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Acompanhar a regularização do funcionamento da sociedade 
empresária Hermes Argenta - ME. INVESTIGADO(S): Hermes 
Argenta - ME. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.051/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual risco de 
incêndio e/ou inexistência dos equipamentos mínimos de 
prevenção contra incêndio no Hospital de Pronto Socorre de 
Porto Alegre, situado no Largo Teodoro Herzl, sem número, 
Bairro Bom Fim, nesta capital. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Hospital de Pronto 
Socorro de Porto Alegre, Largo Teodoro Herzl, sem número, 
Bom Fim.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.050/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 
eventual risco de incêndio e/ou inexistência dos equipamentos 
mínimos de prevenção contra incêndio no Teatro Renascença, 
localizado Av. Érico Veríssimo, 307, Bairro Azenha, nesta 
capital. INVESTIGADO: Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Teatro Renascença, Av. Erico Verissimo, 307, 
Bairro Azenha.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.905/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: PPCI do Centro 
Administrativo Municipal de Torres. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.418/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a 
implementação do Programa Integrado de Saneamento 
Básico e Resíduos Sólidos - RESsanear - no município de 
Candelária. INVESTIGADO: Município de Candelária. LOCAL 
DO FATO: Candelária.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.049/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 
eventual risco de incêndio e/ou inexistência de equipamentos 
mínimos de proteção contra incêndio no Ginásio Tesourinha, 
localizado na Av. Érico Veríssimo, s/n, Bairro Menino Deus, 
nesta capital. INVESTIGADO: Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Ginásio Tesourinha, Av. Érico Veríssimo, 
s/n, Bairro Menino Deus.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.765/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de possíveis irregularidades no condomínio Condomínio 
Sócio-Ambiental Francisco de Assis, situado na Rua Antônio 
José Santana, Bairro Agronomia, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Cooperativa São João, Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Antônio José Santana, Bairro 
Agronomia, nesta Capital.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar infração à ordem urbanística em razão do precário 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

estado de conservação, inclusive com risco de desabamento, 
de três chaminés desativadas pertencentes à antiga olaria 
localizada em área de ocupação irregular para fins de 
moradia, no município de Nova Santa Rita. 
INVESTIGADOS(S): Município de Nova Santa Rita e 
Sucessão de Artur Daniel Beust LOCAL DO FATO: Canoas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.001.443/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar pedido de instalação de quebra-molas na 
Av. Central em Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.304/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Poa - Heriberto Roos Maciel. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
decorrência de rompimento/destruição de rede de esgoto 
pluvial que perpassa paralelamente à Avenida Dom Pedro II, 
numa linha de 33m sentido dos fundos do posto de 
combustível BR sito na numeração 1046 da referida Avenida, 
numa extensão de aproximadamente 150 m até a Av. 
Cristóvão Colombo, bem como risco de desabamento do muro 
divisório entre o Condomínio e o Posto, cuja altura é de 20m e 
poderia atingir até o segundo pavimento do edifício de 3 
andares. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Avenida Dom Pedro II, 1046, nesta Capital.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.741/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar suposta 
ocupação irregular de moradores na perimetral, às margens 
da BR 468, na travessa Seminário - Três Passos/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Passos/Rs.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.740/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
insuficiência na prestação do serviço de fornecimento de água 
na localidade do Salto em São Francisco de Paula. 
INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula, 
Companhia Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. CAO comunicado: 
CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.047/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. 

OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 

razão de eventual risco de incêndio e/ou inexistência dos 
equipamentos mínimos de prevenção contra incêndio do 
prédio da Coordenação Geral da Vigilância Sanitária, 
localizado na Av. Padre Cacique, 372, Praia de Belas, nesta 
Capital. 

INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre.  

LOCAL DO FATO: Avenida Padre Cacique, 372, Praia de 
Belas, nesta Capital.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00726.000.016/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Analisar 
eventual necessidade de se promover a cassação/anulação 
de treze licenças outorgadas para taxistas, sem nenhum 
procedimento licitatório prévio, por decreto municipal, em 
2012. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.600/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Apurar a existência de esgoto a céu aberto na Rua 
Amaury Soares Ribeiro e os danos ambientais ocasionados na 
propriedade do Sr. Pierre Rousselet e moradores do bairro 
Cônego Walter, em Camaquã, em decorrência da ausência de 
sistema de esgotamento sanitário e pluvial. INVESTIGADO(S): 
Município de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.484/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol 
Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade na comercialização de terrenos no Loteamento 
Noble Ville pela empresa Hoff Empreendimentos Imobiliários 
Ltda (Astor Luiz Hoff) . INVESTIGADO(S): Hoff 
Empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Vera 
Cruz.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00006/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar a situação do PPCI de pensionato.  

PARTES: Investigado: Pensionato Casa das Fridas, situado 
na Rua Coronel Alberto Rosa, n. 587, Pelotas. 

LOCAL: PELOTAS/RS.  

INVESTIGADO(S): Pensionato Casa das Fridas LOCAL DO 
FATO: Pelotas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.124/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: acompanhamento de 
política pública para quanto à pavimentação de Ruas no 
Bairro Conquista. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

DO FATO: Município de Cachoeirinha.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Janeiro de 2020. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 02/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00711.000.012/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente do 
descarte de resíduos sólidos em desacordo com a legislação 
vigente. INVESTIGADO(S): Universidade Regional da 
Campanha - Urcamp. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.040/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar e acompanhar a 
implantação de Plano de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos no Município de Arvorezinha.  INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alécio Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Apurar dano ambiental na Avenida Alvi 
Azul, bairro São João, Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): 
Maria Helena Rick, Ezequiel Ribeiro da Luz. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00725.000.118/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner 
Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa no imóvel rural denominado "Serra das 
Antas", localizado no município de Jaquirana/RS, de 
propriedade do Sr. Adão Isaldino Ferreira dos Santos. 
INVESTIGADO(S): Adão Isaldino Ferreira dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Imóvel Rural denominado "Serra das Antas", 
Jaquirana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01724.000.384/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner 
Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Serraria em 
funcionamento sem a devida Licença de Operação. 
INVESTIGADO(S): Diogo Borguetti. LOCAL DO FATO: Bom 
Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00725.000.117/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner 
Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apuração da 
regularidade do plantio de vegetação exótica, consistente no 
plantio de "pinus elliot" e Eucalipto, em imóvel rural localizado 
no município de Bom Jesus/RS, de propriedade de Batista 
Francisco Alves Macedo. INVESTIGADO(S): Batista Francisco 
Alves de Macedo. LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.600/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Apurar a existência de esgoto a céu aberto na Rua 
Amaury Soares Ribeiro e os danos ambientais ocasionados na 
propriedade do Sr. Pierre Rousselet e moradores do bairro 
Cônego Walter, em Camaquã, em decorrência da ausência de 
sistema de esgotamento sanitário e pluvial. INVESTIGADO(S): 
Município de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.550/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Apurar a prática de poluição sonora e outras 
infrações ambientais no Bairro Carvalho Bastos, em 
Camaquã, pela empresa CONSTRUMOLDE, sob 
responsabilidade de Cléber dos Santos Ribeiro, localizada na 
Rua Vitoriano José Centeno, 479, Camaquã. 
INVESTIGADO(S): Cléber dos Santos Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.418/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a 
implementação do Programa Integrado de Saneamento 
Básico e Resíduos Sólidos - RESsanear - no município de 
Candelária. INVESTIGADO: Município de Candelária. LOCAL 
DO FATO: Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.330/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar suposto dano 
ambiental em área de preservação permanente cometido, em 
tese, por Astor Krug, situada no segmento da Rua Amândio 
Silva, após a ponte do Rio Pardo, nesta cidade, consistente 
em extração irregular de terra e cascalho. INVESTIGADO: 
Astor João Krug. LOCAL DO FATO: Segmento da Rua 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

Amândio Silva, após a ponte do Rio Pardo, Candelária/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gerson. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Investigar dano ambiental 
decorrente da supressão de aproximadamente 1ha de 
vegetação nativa em APP com uso de fogo na propriedade 
situada no 4º Distrito - Passo das Oliveiras, Canguçu/RS. 
INVESTIGADO(S): Ednilson Zarnot Volz. LOCAL DO FATO: 
4º Distrito - Passo das Oliveiras, Canguçu/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00128/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: emissão de 
ruídos acima do permitido na legislação por transportadora 
localizada na Rua Domingos Chies, 4256, Bairro Interlagos, 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Expresso Leomar Ltda 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00001/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: descarte irregular de resíduos (lixão), na Rua 
Libera Rizzo, no bairro Nossa Senhora das Graças, nesta 
cidade. Partes: PATRAM (representante); Paulo Ricardo 
Ferrari (representado). Local do fato: Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00055/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão 
de espécies nativas sem a devida licença ambiental. Local: 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADOS(S): Arlindo Pereira de 
Sousa e Nestor Jose Scalabrin. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.016/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
Dano ambiental à flor, consistente no corte de vegetação 
nativa do Bioma mata Atlântica no total de 12.885 m2, na 
Localidade de Lajeado Teimoso, Crissiumal/RS. 
INVESTIGADO(S): Ilgo João Michelss. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.052/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Acompanhar situação do estabelecimento Ponto de Partida no 

Município de Cruz Alta/RS. INVESTIGADO(S): Ponto de 
Partida. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.721/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
provocado por pesca predatória praticada em 26/10/2019, em 
zona rural, no município de Dom Pedrito/RS, oportunidade em 
que foi apreendida a quantia de 50 quilos de peixe da espécie 
traíra. INVESTIGADO(S): Claudecir Sebastião W. do 
Nascimento, José Carlos Malta Silveira, Aragir Cabral de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.211/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Irregularidades 
no funcionamento de fábrica de artefatos de couro 
denominada Fernanda Paula Somenzi, CNPJ n. 
27.488.124/0001-14, Rua Fernando Didoné, n. 210, Bairro 
Jabuticabal, Erechim/RS sem Licença Ambiental e com 
indevido descarte de resíduos de couro. INVESTIGADO(S): 
Fernanda Paula Somenzi. LOCAL DO FATO: Bairro 
Jabuticabal, em Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.110/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar 
irregularidades na abertura de três valas em APP, sem licença 
ambiental, sendo uma vala com extensão de 445 metros em 
área alagadiça, com vegetação típica de banhado, bem como 
a drenagem de duas outras, sendo uma com extensão de 29 
metros e outra com 73 metros, sendo feito o uso de pedras, 
tijolos e lonas para a efetiva drenagem da água. 
INVESTIGADO(S): Granja Tonial Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Granja Tonial 
Empreendimento Ltda. no interior do Município de Campinas 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.351/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Irregularidades e 
falta de adequado serviço de saneamento na Rua Augusto 
Bedin, divisa com a Rua Sidney Guerra e indevida intervenção 
em Área de Preservação Permanente com o 
desassoreamento de um rio sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO FATO: 
Rua Augusto Bedin, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.250/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Averiguar ocorrência de poluição sonora e/ou ambiental pela 
emissão ilegal, irregular e inadequada de ruídos, gritos e sons 
em níveis superiores aos estabelecidos na Resolução n. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

01/90, do CONAMA, e NBRs 10.151 e 10.152, bem assim que 
ocasione, de qualquer modo, perturbação da tranquilidade dos 
moradores, proveniente de culto religioso. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Vale Verde. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00778.000.159/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Apurar a 
regularidade de extração e transporte de madeira em Santo 
Amaro - Celulose Riograndense. INVESTIGADO(S): CMPC 
Celulose Riograndense Ltda. LOCAL DO FATO: Santo Amaro. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.471/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente na 
destruição/supressão de vegetação nativa, em, pelo menos, 3 
áreas diversas (pontos), fora de área de preservação 
permanente, sem licença ou autorização ambiental, praticado, 
em tese, por Osvaldo de Almeida Lamarque, na Linha Europa 
, interior de Sete de Setembro/RS. INVESTIGADO(S): 
Osvaldo de Almeida Lamarque, Davi Pavão Lamarque. 
LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00796.000.064/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Descarte inadequado de resíduos de 
óleo diesel e de fossas sépticas em meio à vegetação, no 
local conhecido como "Ponte Baixa". INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.737/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Regularização dos alvarás de funcionamento e de PPCI de 
estabelecimentos comerciais que realizam festas e eventos 
em Palmeira das Missões. INVESTIGADO(S): Cazanostra 
Pizzaria & Cantina LTDA (André Ricardo Santos de Brum), 
Miltinho Restaurante, 386 Lounge Bar (Arthur Henrique 
Rebelato Adam). LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00003/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Danos à flora - descapoeiramento e vegetação e 
canalização de banhado INVESTIGADO(S): Clédio Novello. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00005/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 

situação de má conservação e invasão a imóvel pertencente 
ao patrimônio histórico de Pelotas. Local: Pelotas. Investigado: 
Espólio de Cecília Lorea.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.022/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de poluição sonora e arruaça do 
estabelecimento "Porto Carioca" na Rua República n. 188, 
bairro Cidade Baixa, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00833.00003/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventual contaminação/poluição nas 
dependências da Mecânica e Posto de Molas Navegantes, 
localizada na Rua Frederico Mentz, n. 530, Bairro Navegantes, 
nesta Capital. INVESTIGADOS(S): Giane Andréa Oliveira 
Baldessari e Mecânica e Posto de Molas Navegantes. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.035/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Denúncia de vazamento 
de esgoto e fumaça. Local: Avenida Getúlio Vargas, n. 1776, 
Santo Ângelo, RS. Investigado: Primus Churrascaria. 
INVESTIGADO(S): KRPG OLIVEIRA LTDA ME, GPARK 
LTDA. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.043/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar a denúncia de 
destruição/supressão de vegetação nativa, sem licença de 
órgão ambiental competente. Local: Rincão dos Castanhos, 
Interior, São Miguel das Missões, RS. INVESTIGADO(S): 
Milton Netto dos Santos. LOCAL DO FATO: Rincão dos 
Castanhos, Interior, São Miguel das Missões, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.080/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de desmatamento 
sem licença. Local: Esquina Ezequiel, Interior, São Miguel das 
Missões, RS. Investigado: Sr. Luiz da Silva Machado. 
INVESTIGADO(S): Luiz da Silva Machado. LOCAL DO FATO: 
São Miguel das Missões, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.183/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
O Município de São Borja estaria realizando poluição pelo 
lançamento de dejetos humanos diretamente no solo e a céu 
aberto. INVESTIGADO(S): Carmelito Lunardine do Amaral. 
LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.229/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Corte de árvores em área em domínio público. 
INVESTIGADO(S): Enio José Marcolina. LOCAL DO FATO: 
São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.208/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Poluição pelo lançamento de pó particulado na atmosfera e 
atividade sem licenciamento ambiental (jato de areia). 
INVESTIGADO(S): Zeferino Cloves Pires Mello. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.757/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: conversão de 
campo nativo em lavoura na área de APP do Rio do Pinto. 
INVESTIGADO(S): Ziexdabliu Participações Societárias S/S 
Ltda. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.433/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Apurar possível prática de dano ambiental consistente em 
fazer funcionar estabelecimento comercial (madeireira) sem as 
devidas licenças ambientais e administrativas expedidas pelos 
órgãos competentes, durante o ano de 2019, na localidade de 
Batovi, interior do Município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Wilson Pereira Bullé. LOCAL DO FATO: 
Distrito do Batovi, interior do Município de São Gabriel . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
apurar poluição causada pelo esgotamento indevido dos 
reservatórios dos sanitários da praia de São Lourenço do Sul 
e ligações clandestinas de esgotos na rede pluvial. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00053/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Apuração de danos ao meio ambiente decorrentes da 
supressão da vegetação nativa, fora de Área de Preservação 
Permanente, o qual atingiu uma área de 25 hectares 
degradados, para uso alternativo do solo, sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Lizete Terezinha Minikel Kohler. 
LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00035/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Apuração de danos ao meio ambiente decorrentes da 
supressão de vegetação em área de preservação permanente, 
como, também, em virtude de construções irregulares em local 
sob responsabilidade do Município de São Luiz Gonzaga/RS 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.000.142/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lúcio 
Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Apurar irregularidades nas atividades de depósito e 
transporte de resíduos sólidos de construção civil pela 
empresa Regis Ferri, localizada na Rua Nossa Senhora da 
Conceição, n. 1126, Sala 01, Paraíso, Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Regis Ferri. LOCAL DO FATO: Rua Nossa 
Senhora da Conceição, 1.126, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.000.138/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lúcio 
Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Apurar irregularidades nas atividades de 
recebimento e transporte de resíduos sólidos de construção 
civil pela empresa Paulo Afonso Machado & Cia. Ltda, 
localizada na Avenida Castro Alves, n. 762, Santa Catarina, 
Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Paulo Afonso Machado & 
Cia. Ltda. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.000.140/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lúcio 
Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Apurar irregularidades nas atividades de depósito e 
transporte de resíduos sólidos de construção civil pela 
empresa Tatiana Majori de Tomas - ME, localizada na Rua 
Gabriel Fernandes, n. 115, Capão da Cruz, Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Tatiana Majori de Tomas 70105103004, 
Valdir Godoy, Lucas Palma Godoy. LOCAL DO FATO: Rua 
Gabriel Fernandes, 115, Capão da Cruz, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Monitorar a 
qualidade da água fornecida aos moradores do Município de 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

Fontoura Xavier/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Fontoura Xavier.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.601/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Parte 
deseja realizar denuncia contra poluição sonora de 
estabelecimento Snoker Pub Bar. Segue detalhes da denuncia 
junto aos documentos protocolados. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.001.559/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigação 
acerca da colocação de placas de demarcação de áreas de 
surfe no Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.937/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental encaminhada pela 3ª Companhia 
Ambiental de Santa Rosa/ RS, relatando possível dano 
ambiental, causado em tese pelo Sr. LUCIO LUDWIG, 
causando destruição de vegetação nativa em estagio médio e 
avançado de regeneração do Bioma da mata atlântica através 
da empurrada de árvores com maquinário para dentro da mata 
para fins de manutenção agrícola em área de 450m x 10m 
(4.500 m²), fora da APP, sem licença do Órgão Competente. 
INVESTIGADO(S): Lucio Ludwig. LOCAL DO FATO: Três de 
Maio. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.741/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar suposta 
ocupação irregular de moradores na perimetral, às margens 
da BR 468, na travessa Seminário - Três Passos/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Passos/Rs. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.026/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
supressão de 3,08 (três vírgula zero oito hectares) de 
vegetação nativa em estágio inicial e médio de regeneração, 
sendo 1,03ha (um vírgula zero três hectare) em área de 
preservação permanente, em propriedade sob a 
responsabilidade de Jean Paim Borges, localizada na 
localidade denominada Lageado Bonito, Vila Ituim, interior do 
Município de Muitos Capões/RS, com maquinários de 
responsabilidade do investigado (Boletim de Ocorrência n. 
1800/2019/981010). INVESTIGADO: Paulo Roberto Bazo 
Macedo. LOCAL DO FATO: Muitos Capões. 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.00038/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. OBJETO: Investigar a suposta ocorrência de 
danos urbano-ambientais decorrentes da omissão da 
Administração Pública Municipal no atendimento às 
solicitações de providências referentes à manutenção da rede 
de esgoto. INVESTIGADO(S): Municipio de Viamão LOCAL 
DO FATO: Viamão. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.049/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente de poluição sonora em 
estabelecimento comercial na Rua Cairo, n. 65, Santo Onofre, 
em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Rejane Menezes 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Viamão. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.219/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Terreno baldio sem limpeza. INVESTIGADO(S): 
Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.101/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar denúncia sobre possível crueldade contra animais 
(quatro cães). INVESTIGADO(S): Jeimerson de Oliveira 
Abrantes. LOCAL DO FATO: Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.006/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual funcionamento irregular de estabelecimento 
comercial situado na Rua do Parque n. 127, em Alvorada. 
INVESTIGADO(S): Instalação e manutenção de ar split e 
refrigeração. LOCAL DO FATO: Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: apurar irregularidade ambiental 
referente a alagamentos que ocorrem na residência do 
noticiante, devido a aterro feito pelo vizinho. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.001.331/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a contratação de serviço de remoção de 
animais pelo Município de Xangri-lá, ante a descontinuidade 
do serviço, conforme ofício 044/2019 CRBM ref. retirada de 
animais da ERS 389 e ofício encaminhado pela PATRAM, o 
que está comprometendo a segurança das rodovias e vias 
públicas locais. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. 
LOCAL DO FATO: Município de Xangri-lá. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.008/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar 
ameaça ao ambiente natural decorrente do funcionamento de 
atividade de Camping em área de 3.000 m², localizado na 
Estrada Linha Moreira, 1820, bairro Moreira, Três Coroas/RS, 
por parte de SILVANO ROBERTO MULLER. 
INVESTIGADO(S): SILVANO ROBERTO MÜLLER. LOCAL 
DO FATO: Três Coroas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.975/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Parcelamento Irregular do solo e intervenção em Área de 
Preservação Permanente no Município de Maquiné, na 
localidade de Linha Solidão. INVESTIGADO(S): Gustavo Luiz 
de Souza. LOCAL DO FATO: Maquiné. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01538.000.983/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar construções em APP sem licenciamento ambiental, 
localizada na Estrada do Mar, em Osório. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.765/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: Investigar 
a regularidade das atividades desenvolvidas pela empresa 
Loriflex RS Tintas Especiais Ltda. (CNPJ 73.624.652/0001-
70), em especial, se possui as licenças necessárias para o 
desenvolvimento das atividades que pratica. 
INVESTIGADO(S): Loriflex RS Tintas Especiais Ltda. LOCAL 
DO FATO: Loriflex RS Tintas Especiais Ltda. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.157/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Atividade de reciclagem de resíduos sólidos irregular, em 
razão do depósito de resíduos sólidos em desacordo com as 
normas ambientais. INVESTIGADO(S): Derli Antônio Crestani, 
Município de Santiago. LOCAL DO FATO: Rua Propicio da 
Silva Pompeu, n. 229. Bairro Ana Bonato, Santiago/RS. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Janeiro de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

BOLETIM N. 26/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00727.000.003/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação da Rede de Atendimento à 
Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos moldes 
preconizados pela Lei n. 11.304/06 no Município de 
Cacequi/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cacequi. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
Janeiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 27/2020 

 

A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.610/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Canil 
da Linha 28, em Gramado/RS, contratado pelo Município de 
Gramado. Verificação da situação dos animais, tendo em vista 
relato anônimo de situação de maus-tratos, diante de espaços 
insuficientes e insalubres, atendimento médico-veterinário 
deficitário e ausência de banhos de sol. INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.000.116/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização de Instituição de Longa de Permanência para 
Idosos - Lar do Idoso Carinho. INVESTIGADO(S): Lar do 
Idoso Carinho. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.000.122/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização de Instituição de Longa de Permanência para 
Idosos - Lar Bem Me Quer. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.000.123/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização de Instituição de Longa de Permanência para 
Idosos - Lar Doce Lar do Vô Janga. INVESTIGADO(S): Lar 
Doce Lar do Vô Janga. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.000.130/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização de Instituição de Longa de Permanência para 
Idosos - Lar São Vicente de Paula. INVESTIGADO(S): Lar 
São Vicente de Paula. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.000.134/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização de Instituição de Longa de Permanência para 
Idosos - Viva Bem Casa da 3ª Idade. INVESTIGADO(S): Viva 
Bem Casa da 3ª Idade. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00862.000.078/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: 
Apurar irregularidades na Instituição de Longa Permanência 
para Idosos Lar Santa Vitória, situada no Município de Passo 
do Sobrado.. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Santa Vitória de 
Passo do Sobrado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.456/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar deficiências na infraestrutura e recursos 
humanos na US Campo da Tuca. 

INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
LOCAL DO FATO: Avenida Luiz Moschetti, 570, Bairro 
Coronel Aparício Borges, Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.446/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar deficiências na infraestrutura da US 
Camaquã.. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS. LOCAL DO FATO: Rua Professor Dr. João Pitta 
Pinheiro Filho, 176, Bairro Camaquã, Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01612.000.624/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de   Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Documentos referentes a nomeação de 
curadora para a interditanda Maria Elciria, institucionalizada no 
Lar da Velhice Mário Mota.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01612.000.642/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Ver. Carlos Nilo reclama a falta de 
acessibilidade no prédio da Prefeitura Municipal. Levanta a 
questão de determinação de prazos para adequação desse, 
assim como aos demais prédios de atividades culturais da 
cidade. OS PA's 32 a 37/2014 tratam dessa questão quanto a 
algumas instituições da cidade.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
Janeiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
BOLETIM N. 32/2020 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02366.000.008/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional da Restinga de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo Coral Viegas. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 
Restinga de Porto Alegre. OBJETO: Possível Internação 
compulsória. INVESTIGADO(S): Iolanda Mafalda Zanette 
Bilha. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Janeiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis:   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.569/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: 
Deficiência no atendimento da Farmácia Básica Municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha, Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.000.232/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 

Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Fiscalização de Instituição de Longa de Permanência para 
Idosos - Lar de Repouso Doce Encanto. INVESTIGADO(S): 
Lar de Repouso Doce Encanto. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.00015/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Investigar a ausência de regularidade, junto ao CREMERS, do 
Instituto dos Lagos Rio, gestor da UPA de Viamão. 
INVESTIGADOS(S): Instituto Lagos-Rio e Município de 
Viamão LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00952.000.015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação, no Município de Parobé, da 
Rede de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica 
e familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.340/2006, 
tendo em vista a necessidade de se buscar a efetiva 
observância ao art. 8º da referida Lei.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.124/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Cargo de  Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acessibilidade da Assembléia Legislativa 
do Rio Grande do Sul? 
. INVESTIGADO(S): Assembléia Legislativa do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.442/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º  Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar deficiências de infraestrutura na US 
Belém Novo.. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS. LOCAL DO FATO: Estrada Costa Gama, 729, 
Bairro Belém Velho, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.016/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º 
Cargo de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Cópias das fls. 28 e 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

30/38 da NF 01625.002.032/2019, a fim de instauração de 
inquérito civil para averiguar as irregularidades na Institução 
Solar Chácara das Pedras. INVESTIGADO(S): ILPI Fabiane 
Costa Cozza (Solar Chácara das Pedras). LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.017/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º 
Cargo de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Cópias das fls. 
200/216 do PA 01128.00061/2011, a fim de instauração de IC 
para investigar as irregularidades na ILPI Lar Geriátrico 
Espaço do Vovô, apontadas pela PJDDH na visita realizada 
em 05/11/19 e pela DGVS na Notificação n. 28436 e 
respectivo termo anexo.. INVESTIGADO(S): ILPI Tânia 
Teresinha Carbonel Pádua (Lar Geriátrico Espaço do Vovô). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Janeiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 29/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.348/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
e Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar a utilização 
indevida de máquinas do Município para a prestação de 
serviços no bem imóvel localizado na Rua 12 de Outubro, no 
município de Ilópolis, de propriedade de Marios José Bonfanti. 
INVESTIGADO(S): Edmar Pedro Rovadoschi. LOCAL DO 
FATO: Ilópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.007/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Acompanhar a observância da Recomendação 
expedida no IC.00732.00009/2017. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.017/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria 
Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Apurar a 
inexistência de legislação municipal sobre o serviço funerário, 
bem como a regulamentação sobre a concessão e fiscalização 
de tal serviço em âmbito municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Campo Novo. LOCAL DO FATO: CAMPO 
NOVO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.143/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: Correspondência com denúncias referentes à 
retirada de controlador de velocidade em local de circulação 
de veículos em alta velocidade. INVESTIGADO(S): Município 
de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01754.000.405/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Utilização indevida de espaço público (campo de futebol e 
área destinada a Projetos Sociais) por Associação de 
Trilheiros para a prática do Motocross no Bairro Navegantes, 
Encantado. INVESTIGADO(S): Município de Encantado, 
Gilberto José Dutra - Presidente da Associação Navegantes. 
LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.341/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração de denúncia sobre suposta irregularidade ou ilícito 
perpetrado por parte do Conselheiro Tutelar Jorge Witt, 
referente posse/uso de veículo de transporte do Conselho 
Tutelar de Mata,  o qual estaria utilizando, inclusive, para fins 
de campanha eleitoral (para o cargo de conselheiro tutelar), 
encontrando-se o mesmo, ainda, por razões ignoradas, em 
sua residência, a subsumir uso pessoal. O mencionado 
veículo teria sido recebido recentemente em doação. 
INVESTIGADO(S): Jorge Silva Witt, Município de Mata. 
LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.751/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Analisar eventual concessão de 
promoção por merecimento a servidor municipal que se 
encontra cedido para outro Poder. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.135/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Possível conduta ilícita por parte do servidor Renato Felipe 
Cauduro Nunes. INVESTIGADO(S): Renato Felipe Cauduro 
Nunes. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.136/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na carga horária de Ana Paula 
Monteiro. INVESTIGADO(S): Ana Paula Nascimento Monteiro, 
Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.149/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na contratação de atualização 
cadastral dos servidores de Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.880/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar as más condições das 
estradas rurais do interior do município de Lajeado do Bugre, 
em especial a que abrange a linha de ônibus escolar no trajeto 
entre linha Silva e linha Martins. INVESTIGADO(S): Município 
de Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.923/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apuração da legalidade da contratação da Clínica 
Libertad pelo Estado do Rio Grande do Sul no ano de 2019. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria 
de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do Estado do Rio 
Grande do Sul - SJCDH/RS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.707/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Fraudes praticadas pelo servidor LuÍs Fernando 
Coimbra Albino, apuradas na Operação Repouso Absoluto. 
INVESTIGADO(S): Luís Fernando Coimbra Albino. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Averiguar a 
existência de irregularidades no convênio celebrado entre o 
Município de Paim Filho e a ALUDI - Associação Luta pelo 
Direito, no ano de 2013 e durante a gestão do então Prefeito 

Municipal Elton Luiz Dal Moro. INVESTIGADO(S): Elton Luiz 
Dal Moro. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.226/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar irregularidades no Portal da 
Transparência do Município de Arroio dos Ratos, em 
desconformidade com a Lei n. 12.527/2011 (Lei de Acesso a 
Informação), em especial a ausência de dados relativos a 
veículos oficiais; a contratos referentes ao períodos de 2012 a 
2017 e 2019; à folha de pagamento de pessoal e níveis 
salariais; a anexos anuais com relatório de balanços (contas 
públicas) referentes ao período de 2012 a 2015; bem como 
ausência de informações relativas a convênios, transferências 
financeiras entre atividades governamentais, transferências 
voluntárias e despesas extra-orçamentárias e movimentações 
de conta corrente bancária (demonstrativos) referentes ao 
período de 2012 a 2015. INVESTIGADO(S): Município de 
Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.001.560/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar irregularidade na contratação 
temporária de professores pelo Município de Arroio dos Ratos, 
excesso de carga horária em sala de aula, em desacordo com 
a legislação, bem como a ministração de aulas por 
professores com especialidade em matéria diversa da 
disciplina ministrada. INVESTIGADO(S): Município de Arroio 
dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.782/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possíveis 
irregularidades no Concurso de Magistério do Município de 
Taquara. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Taquara. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.460/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana 
Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 19. OBJETO: 
Informação solicitada pela Promotoria de Justiça de Torres 
sobre a contratação da empresa PROMED pela Prefeitura 
Municipal de Cidreira. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.292/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet: Transposição de cargos de 
servidores vigias e agentes de trânsito. Porte ilegal de arma 
de fogo. Usurpação de função pública. INVESTIGADO(S): 
Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada/RS. 
 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2776 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
gastos com obras públicas que estão paralisadas no Município 
de Alvorada. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual utilização indevida de pessoal, equipamentos 
e outros materiais públicos pertencentes ao Município de 
Alvorada para atender mídia digital particular. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada, Portal O 
Alvoradense. LOCAL DO FATO: Alvorada, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar suposta malversação de verbas destinadas à 
pavimentação da Rua Julio Cesar Oliveira, bairro Formosa, 
em Alvorada. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.176/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Notícia jornalística apontando a 
contratação da empresa do advogado Vanir de Matos sem 
procedimento licitatório. INVESTIGADO(S): Wiliam Winck, 
Vanir de Mattos. LOCAL DO FATO: Lindolfo Collor, RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
janeiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 015/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° 
do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- os servidores GUILHERME SPADER, ID. 3805239, e DIEGO 
DA ROSA RODRIGUES, ID. 4380240, para realizar as 

funções, respectivamente, de Fiscal Titular e Fiscal Suplente 
do Termo de Compromisso do Projeto Humanização da Saúde 
- SIM N. 02456.000.158/2019, a ser celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados 
RS, e a Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar (Port. 
0155/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de janeiro de 2020. 

SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 


		2020-01-21T11:19:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




